

Zamordowanie Cesarzowej Elżbiety.

Artykuł „Wiener Zeitung“.

Czytamy w *Wiener Abendpost* i *Wiener Ztg.*: „Straszliwa wiadomość, która naszym ukochanym domem cesarskim, wiernymi ludami monarchji i całym cywilizowanym światem głęboko wstrząsnęła, wiadomość, takie przerażenie budząca, że w pierwszej chwili nie można było wierzyć w jej prawdziwość, zmiśdziła w sobotę Wiedeń w pierwszych godzinach wieczornych: Jej Cesarska Mość Cesarzowa Elżbieta, pani szlachetna i wspaniała, która tronowała na wyżynach ludzkości, umarła, padła ofiarą bezecnego zamachu nędznego, skrytobójczego mordercy. Myśli się mąca, jak gdyby noc zapadała dokoła, w sposób niepojęty i niewiarygodny brzmi okropna wieść. Jak uderzenie piorunu buczy nam w uszach, zagłuszając wszystkie zdarzenia chwili, druzgocąc, paraliżując wszelką myśl, rozdzierając serca.“

„Nie chcemy wierzyć w biobowe orędzie, mnie mamy, że jesteśmy we śnie, że mającą nam się gorączkowe fantazje; ale okrutna rzeczywistość przywołuje nas do przytomności i biadając pojmujemy, że to prawda, że to nieodwołalny fakt: Cesarzowa nie żyje, skonała najpierwsza, najdostojniejsza pani państwa!“

„Jakież niezmiernie cierpienie zawiesza los ponad ukochanym monarchą. Jedyne syna, dumę i nadzieję państwa, widział Jego Cesarska Mość idącego do grobu w kwiecie lat. Drodzy bracia przedwcześnie oderwani od jego boku. I zawsze po każdym ciosie podnosił się znowu monarcha do wiernego wypełniania swoich obowiązków, ażeby całkowiec i zupełnie Siebie swoim ludom poświęcić, jako prawdziwy ojciec ojczyzny!“

„Najdziwna jednak wyobraźnia nie mogłaby straszniej pomysleć tego, co się właśnie stało, co się w sobotę zdarzyło w dalekim, obcym kraju. Szlachetna pani, której życie było tylko różańcem miłości bliźniego i dobrych uczynków, cesarzowa, której myśli i starania płynęły tylko z najczystszych wrażeń serca, matka ludu, która miliony zalanych łzami oczu osuszyła i zawsze życzliwe ucho zwracała ku biadaniom tysięcy serc, dostojna pani, która jako boleśnie wypróbowana *Mater dolorosa*, przecierpiała i znosiła najgłębsze cierpienie, jakie może być udziałem kobiety, skonała pod morderczym narzędziem nędznika!“

„Cierpiąca z chorem sercem, wyjechała ukochana cesarzowa ze swego państwa, ażeby uzdrowiającego źródła w Nauheim znaleźć nową siłę. Wzmocniona i orzeźwiona udała się potem do południowej Szwajcarii, gdzie szukała wytchnienia i znalazła odpoczynek. Wszędzie gdzie się zjawiała, zwracała się ku Niej w uniesieniu serca, wszędzie, gdzie swoim uroku pełnym uśmiechem oczarowywała ludzi, kochano ją, wszędzie wiedziiano, że ta dostojna pani bardzo cierpiała, i już dla tego niewypowiedzianego cierpienia czczono ją wszędzie jak męczennicę!“

„Nie był Jej przeznaczonym cichy, pełen spokoju koniec, jaki bywa udziałem tych, co w niemem poddaniu się znoszą ciosy losu i o których mówi Ewangelista: „Błogosławieni, którzy cierpią, albowiem oni będą pocieszeni“, nie łagodnie miała zasnąć ta, której całe życie było świętą modlitwą! Nagle została wyrwana z życia wespół wspaniałej przyrody, w gorącym słonecznym dniu złotego schyłku lata.“

„Łkając stoją ludy Austro-Węgier u zwłok ukochanej monarchini! Łkając i w żałosci, bez słowa pocieszenia na wargach! W tym świętecznym roku panowania naszego dostojnego monarchy — jakaż żałoba! W tym roku radości — jakież biadanie! Stoimy zgnębieni i niemi, bo gorące łzy tłumią nasz głos. Ale podnosimy ramiona i dłonie do przysięgi, w tych strasznych dniach niewypowiedzianej żałosci ślubując nanowo niezłomną wierność naszemu ukochanemu cesarzowi, naszemu dostojnemu monarsze, na którego głowę spadło więcej żałoby i nieszczęścia, niżby cały lud mógł przecierpieć.“

„Boże wspieraj naszego Cesarza przez wszystkie te niewypowiedziane nieszczęścia, które zsyła na Niego i na nas Pan wszego stworzenia w swoich wyrokach wiecznie niezbadanych dla nas słabych ludzi! Boże ochroń Jego Cesarską Mość!“

Manifestacja żałobna Krakowa.

Rada miejska zwołana przez prezydenta miasta p. Friedl-ina, zebrała się dziś w południe w całym komplecie. Wszyscy radcy miejscy, jak i prezydent, byli w strojach czarnych. O godzinie kwadrans na pierwszą Prezydent otworzył posiedzenie następującem przemówieniem:

„Boleść ścisła serce, ła ciśnie się do oka, gdy dziś spełnić mi wypada ciężący na mnie obowiązek uwiadomienia Was Panowie o nieodżałowanej stracie, jaką poniósł Najjaśniejszy Pan i Monarchja austriacka.“

„Jak grom niespodziewany z pogodnego nieba, spadła na nas straszna przerażająca ogromem nieszczęścia wiadomość o śmierci Najjaśniejszej Pani, tembardziej wstrząsająca serca i umysły, że ta pełna cudot i miłości bliźniego Pani padła ofiarą zbrodniczego zamachu.“

„Cios to najstraszniejszy, jaki dotknąć mógł Najmiłociwiej panującego nam Monarchę, bo pozabawił Go najdostojniejszą towarzyszkę życia, podzielając jej z Nim dobre i złe chwile tego panowania, z którego, m mo najlepszej Jego chęci i woli uszczęśliwienia podległych Mu narodów, zbieg okoliczności i los zawistny splotły dla Niego jeden wieniec niepowodzeń, zgryzot i nieszczęść.“

„Pogrążyła ludy monarchji śmierć ś. p. Cesarzowej w głęboki żal i smutek, bo odczuwają one żywo nieodżałowaną stratę Tej, — która będąc przedmiotem miłości i uwielbienia Monarchy siłą ducha swego dodawała Mu otuchę i podziwiania godnej wytrwałości w chwilach pełnych niezwalczonych prawie trudności i nieszczęść w sprawowaniu rządów.“

„Naród nasz, który żywił nadzieję, iż nie minie go ta błoga chwila, w której złożyć będzie mógł hołd swej królowej na własnej ziemi, ogarnął tem większy smutek i przygnębienie, — przeraźliwym też echem odbiła się ta straszna wiadomość w mieście naszym, napętniając serca mieszkańców bezmiernym żalem i boleścią. — Nie mógł bowiem los zawistny wymierzyć sroższy cios w Najjaśniejszego Pana i ludy monarchji, jak zabierając Te, która przez lat 44 dzierząc z Nim berło i koronę, znaczyła lata Swego panowania dobroczynnością i miłosierdziem.“

„Oby Przedwieczny, który przez lat 50 doda-

wał sił Najmiłociwiej panującemu nam Monarsze do dźwigania ciężkiego brzemienia rządów, dozwolił Mu znieść w łasce Swej bezmiłnej ten świeży straszny cios, jaki doświadczyć Go Mu się podobno, zachował Najjaśniejszego Pana i Opiekuna naszego dla dobra podwładnych Mu ludów.“

Mowy tej wystuchali członkowie Rady stojąc. Po przemówieniu Prezydent postawił następujące dwa wnioski:

„I. Rada miasta, z powodu zgonu Najjaśniejszej Pani, wyraża najgłębszą boleść i upoważnia Prezydenta miasta, aby wyrazy tych uczuć złożył u stóp tronu.“

„II. Rada miasta uchwała wziąć udział w pogrzebie Najjaśniejszej Pani przez osobną deputację, której skład oznaczy Prezydent.“

Oba wnioski uchwaliła Rada przez akklamację, poczem Prezydent posiedzenie zamknął o godzinie w pół do pierwszej.

O tej godzinie otworzono dopiero sklepy chrześcijańskie w śródmieściu, które na znak żałoby były zamknięte. Publiczność skwapliwie rozchwytywała nadzwyczajne wydania poranne *Głosu Narodu*, oraz wydane w osobnej odbitce depesze *Czasu*.

Prezydent Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie wysłał do urzędu ochmistrzowskiego następującą depeszę: „Krakowska Izba handlowa i przemysłowa przedkłada Jego Cesarskiej Mości, najłaskawszemu Cesarzowi i Panu w zastraszającym nieszczęściu, jakie Jego dynastję i państwo spotkały, pełne najgłębszego oddania wyrazy najgorętszego współczucia, którem cały świat handlowy i przemysłowy jest przejęty i wzruszona błaga Boga o pociechę i uspokojenie dla Jego Cesarskiej Mości i złagodzenie Jego niezmiernego bólu.“

Wrażenie w stolicy.

Po Wiedniu rozszła się piorunująca wieść około godziny w pół do szóstej. Ludzie szeptali sobie z początku straszne pogłoski tajemniczo na ucho, nie śmiano o nich głośno rozmawiać, zdawały się bowiem nie ojęte. Wkrótce jednak opanowało gorączkowe wzruszenie masy ludzi, gromadzących się tłumnie o tej godzinie na corso, w parkach i przed kawiarniami. Z Prateru tysiące wracały do miasta, skąd wieść się rozszerzała. Boleści i przygnębienie bratały ludzi, ni-znajomych się przedtem, omawiano nieprzewidziane zdarzenie i nagabywano się wzajemnie o bliższe szczegóły. Instynktowo spieszono do Burgu i dopytywano się żandarmów zamkowych, ci jednak odmawiali z początku wszelkich wyjaśnień. Lni straszniemi obawami powodowani, spieszyli przed redakcje dzienników, oczekując wydania osobnych dodatków. — Gdy się pojawiły, wywiązała się o nie na ulicach formalna walka. Pod latarniami tworzyły się grupy ludzi, chwytających każde słowo od tych, co odczytywali tyle razy powtarzaną wieść Hiobową. Kobiety i dzieci głośno płakały, wyciągając ręce; z ust wszystkich wyrwały się słowa: „Cesarzowa zamordowana!“ Z przerażającą szybkością biegła wiadomość ulicami i wywołała nastrój jakiego w Wiedniu od czasu śmierci następcy tronu nie widziano.

Naoczni świadkowie opowiadają o wzruszających scenach, jakie się odegrały na ulicach. Na schodach przed westybulum Opery stał cudzoziemiec, jak się zdaje Anglik, który zdołał zdobyć osobne wydanie dziennika, o który formalny bój staczano. Natychmiast stłoczył się koło niego rój ludzi. Wołano: „Przeczytać! przeczytać!“ Cudzoziemiec wziął dziennik i począł czytać. Ale łzy zdławiły mu głos tak, że nie był w stanie dalej czytać, wówczas ujął dzennik obok stojący j gomość

i donośnym głosem odczytał zawartość. Widziano liczne dziewczęta i panie, jak wśród płaczu słuchały tego czytania. Na placu Michała, na Kohlmarkt, Grabenie, a przede wszystkim na placu św. Szczepana — zgromadziło się około 8 tysięcy ludzi, tak, że ruch kołowy chwilowo musiał być wstrzymany. Gęste gromady ludzi zebrały się przed wystawami, księgarniami i handlami dzieł sztuki, w których już wystawiono wizurunek cesarzowej z niemym a tak wiele mówiącym znakiem Krzyża świętego.

We wszystkich teatrach po nadejściu żałobnej wiadomości wstrzymano przedstawienia. W operze, gdzie miano grać „Wesele Figara“, zauważono tuż przed rozpoczęciem przedstawienia, że wszyscy oficerowie z stojącego parteru się oddalili. O kwadrans na 8-mą spadła nagle kurtyna i nadreżyser Stoll wstąpiwszy na proscenium, przemówił w następujące słowa: „W skutek najwyższego rozporządzenia zawieszono dzisiejsze przedstawienie“. Publiczność, która tymczasem po większej części dowiedziała się o piorunującej wieści, opuściła szybko miejsca. W „Burgteatrze“ było zapowiedziane przedstawienie „Fausta“. W podobny sposób jak w „Operze“ odwołał przedstawienie p. Robert. Publiczność oddaliła się w milczeniu. Oficerowie opuścili jeszcze wcześniej salę. „Karlteater“ dowiedział się naprzód z gazet o śmierci cesarzowej i zawiadomił o tem inne teatry. Wszystkie widowiska odwołano. W Praterze, w „Wenecji w Wiedniu“ i na Wystawie jubileuszowej wywołała wiadomość ta sam skutek, co w mieście Muzyki na Wysławie w tej chwili grać przestały. Wspaniałe światła zgaszono, wszystkie chorągwie i sztandary zdjęto. Jutro zbierze się rada dyrekcji, która powzięmie dalsze uchwały. Arcyksiążę Ludwik Wiktor otrzymał na Wystawie pierwszą wiadomość. Siedział właśnie w restauracji Sachera, gdy namiestnik hr. Kiemanserg do niego przystąpił i z zmieszana miną wstrząsającą wieść mu oznajmił. Arcyksiążę zbladł i począł się chwiać. Po chwili przyszedł do siebie i pojechał do miasta.

Dyrekcja „Wenecji w Wiedniu“ odwołała własne wszystkie przedstawienia i koncerty, jak również rozystoś i owe oświetlenia. Tu także zgromadziła się przed bramami liczna publiczność, omawiająca poważnie żałobny wypadek. Także w kawiarniach w głównej alei, jak i w większych tinglach umiarkowanie w 7 godzinie muzyki. Publiczność, gdy wiadomość stała się gł. śną, masami napływała do miasta, dla zasięgnięcia wiadomości o dalszych szczegółach.

Echa żałobnej wieści.

Przerażająca wiadomość o strasznym mo dzie genezy rozniósł się żałobnem a szybkim echem po całej Europie, wywołując wszędzie jedne i te same uczucia. W Pradze zawieszono przedstawienia a publiczność w milczeniu opuściła teatry. Dodatek *Narodnich Listów* rozchwytały tłumy. W Trjeście wydano z błyskawiczną szybkością nadzwyczajne wydania dzienników. Wogóle publiczność okazała ogromne przygnębienie. W Budapeszcie otrzymano wiadomość o tragicznym wypadku o godzinie 6 tej wieczorem. Telefoniczne połączenie z Wiedniem było przerwane. Rząd otrzymał urzędową wiadomość o śmierci cesarzowej od hr. Paara. Baron Banffy jednak już przedtem zapytywał się w ministerstwie spraw zagranicznych, gdzie od hr. Gołnowskiego otrzymał potwierdzenie. Banffy zawiadomił natychmiast o nieszczęsnym zdarzeniu prezydenta Izby poselskiej Szilagiego. Szilagyi z przerażeniem wyrazem twarzy pobiegł do klubu stronnictwa liberalnego, gdzie odbył konferencję z szefem gabinetu i kilkoma członkami ministerjum. Postanowiono zwołać obie Izby parlamentu na nadzwyczajne posiedzenie w niedzielę. Izbę posłów na godzinę 11 tą, Izbę magnatów na godzinę 1-szą. Burmistrz Budapeszta Markus postanowił zwołać radę miejską na godzinę 4 tą.

W Berlinie dowiedziano się o strasznej zbrodni z gazet *Kleins Journal* wyszedł w żałobnej obwódce. Wszędzie widać było ogólne współczucie dla naszego monarchy. W Monachjum pierwszą wiadomość otrzymał bawiący w hotelu „Bellevue“ książę Koburgski. Wiadomości tej udzielił natychmiast swej córce, rumuńskiej następczyni tronu, ta zaś w czarnym ubraniu pojechała do księżnej Gizeli, aby jąawiadomić o strasznym wypadku. Brat cesarzowej ks. Karol Teodor bawi obecnie w Tegernsee i w sobotę wieczorem był jeszcze nieobecny w Monachjum. Uczucie żalu wśród ludności objawia się tu silniej, niż gdzieindziej, gdyż cesarzowa pochodziła z bawarskiego domu.

W Rzymie wiadomość dotarła do publiczności przez nadzwyczajne wydanie agencji Stefaniego. Wszędzie dały się słyszeć głosy oburzenia. W Brukselli zawiadomiono naprzód królewską rodziną. O godzinie 4 po południu doszedł telegram urzędowy

do wili królewskiej w Spaa, gdzie piorunująco sprawił wrażenie. Królowa belgijska zemdlała, król (ojciec arcyksiężnej Stefanii) telegraficznie został wezwany do Wiednia. W Paryżu otrzymał naprzód minister Delcassé od francuskiego posła w Szwajcarii krótką wiadomość że cesarzowa otrzymała dwa pchnięcia w podbrzusze, wskutek których utraciła życie. Delcassé złożył natychmiast wizytę kondolencyjną radcy ambasady austriackiej hr. Dumba, który czasowo prowadzi sprawę poselstwa austriackiego. O w pół do 6 wydał *Temps* dodatek nadzwyczajny z wiadomością. Rozchwytano go natychmiast. Cesarzowa bawiła po raz ostatni w Paryżu w styczniu b. r. i doznawała tam powszechnych objawów czci i sympatii.

W Londynie również wywoła wiadomość te same uczucia. Królowa Wiktorja otrzymała depeczę w Balmoral i rzewnie zapłakała na wieść o strasznej zbrodni.

Żałobne dni we Lwowie.

Korespondent nasz lwowski donosi: Wiadomość o dokonaniu morderstwa na cesarzowej Elżbiecie, nadeszła telegraficznie przez Wiedeń do Lwowa, około godziny w pół do ósmej wieczorem. Początkowa wiadomość była tak ogólnikowa, że nawet nie podawała nazwiska mordercy i miejsca, gdzie zbrodnia dokonana została. Pierwszą obszerniejszą wiadomością w nadzwyczajnym dodatku, podał tutejszy *Dziennik Polski*, około godziny w pół do dziewiątej wieczorem, a i dziś, ten sam *Dziennik*, w porannym wydaniu, zamieścił najobszerniejsze i najbardziej szczegółowe sprawozdanie o całym tym fakcie. Charakterystyczną jest okoliczność, że dzienniki tutejsze wpróż otrzymały wiadomość o morderstwie, aniżeli namiestnictwo, które się dopiero dowiedziało właśnie o wszystkim z dziennikarskich dodatków nadzwyczajnych. Dopóki nazwisko mordercy nie było ogłoszone, powszechne panowało mniemanie, że sprawcą jest Prusak. To także bardzo charakterystyczne...

Teatralna publiczność dowiedziała się pierwsza o strasznym fakcie, ale wiadomość najpierw wpała do sali teatralnej luznie, po pierwszym akcie po raz pierwszy granego dramatu: „H. K. T.“ W przedsióinkach teatralnych już krążył dodatek nadzwyczajny, na parterze komentowano fakt. Akt drugi jednak rozpoczął się — władza bowiem nie mogła wystąpić z żadną ingerencją, ponieważ teatr jest przedsiębiorstwem prywatnym. Zwrócono się wszakże do obecnego na przedstawieniu dyrektora policji p. Krzaczkowskiego z zapytaniem, jak postąpić. P. Krzaczkowski odrzekł, że w tym kierunku nie ma prawa dawać żadnych poleceń, ani rozkazów — jednak sądzi, że publiczność uważałaby za najstosowniejsze, aby przedstawienie było przerwane. Po tem oświadczeniu, dyrektor teatru polecił spektakl w połowie drugiego aktu zatrzymać. Podczas sceny p. Jastrzębiec z p. Hierowskiim, wszedł środkowymi drzwiami kulisy p. Żelazowski charakterystyczny i grający w tej sztuce hakatyście i w kilku słowach objaśnił, z jakiego powodu dalsze przedstawienie przerywa się. Publiczność pieniędzy nie odbierała z kasy. O przerwaniu widowiska telegrafowała *Głosowi* natychmiast.

Od tej chwili, straszna wiadomość, można powiedzieć, rozprysnęła się po Lwowie lotem błyskawicy. Po głównych ulicach snuły się tłumy i oblegały lokale redakcyjne, skąd, oczywiście, nie więcej dowiedzieć się nie mogły nad to, co już wiedziały, bo szczegóły zaczęły dopiero nadchodzić wczesnym rankiem w niedzielę i rzeczywicie, te szczegółowe wiadomości, o ile z początku, jakby gdzieś uwiecznione były, o tyle później gromadą nadchodziły. Nic zresztą dziwnego, gdyż potwierdza się wiadomość, iż chociaż w Wiedniu o tem strasznym nieszczęściu, wiedziiano już o godzinie w pół do trzeciej po południu, jednak nie pozwolono rozszerzać tej wiadomości, a urząd telegraficzny dopiero coło godziny szóstej wieczorem zaczął przyjmować depeche do dzienników.

Nie potrzebuję chyba wspominać, że ta straszna wieść wywarła w mieście kolosalne wrażenie. Już dziś, bardzo wczesnie zrana, tłumno było na ulicach i oczekiwano z niecierpliwością gazetowych dodatków nadzwyczajnych, lub porannych wydań dzienników, które się dopiero ukazały po godzinie ósmej zrana. Wszystkie tutejsze pisma codzienne polskie, wieczorne czy ranne, wydały nadzwyczajne dodatki, z wyjątkiem *Przeglądu*, który ani drgnął.

Ponieważ z Wiednia telegraficznie nadeszła wiadomość, że cesarz, mimo tak strasznego oiosa, oświadczył, że nie żyje sobie, aby prywatne przedsiębiorstwa i ludzie żyjący z pracy ponosili z tego powodu straty, a może i kłeski materialne i pragnie, aby wszelkiego rodzaju widowiska odbywały się, więc i u nas, we Lwowie, w teatrze dziś w niedzielę odbędą się dwa przedstawienia: popołudniowe i wieczorne, na którym właśnie powtórzony zostanie dramat „H. K. T.“, wczoraj przerwany. Sprawozdanie o nim prześle w dnia jutrzejszym.

Na wszystkich gmachach publicznych powlewają czarne chorągwie — to samo z okien lub balkonów wszelkiego rodzaju stowarzyszeń i kasyn, z wyjątkiem oczywiście socjalistycznego domu robotniczego, który się mieści w pasażu Hausmana.

Już w dniu wczorajszym muzyki wojskowej gdziekolwiek grały w ogródkach lub lokalach publicznych, około godziny ósmej wieczorem przestały grać, a dziś i dni następnych nigdzie grać nie będą.

Reprezentacja miasta naszego, równie jak i innych władz autonomicznych, nie powzięła jeszcze żadnych uchwał, dopóki nie nadejdą programowe wiadomości, co do żałoby i pogrzebu. O tem wszystkim w swoim czasie doniosę.

Zet.

Telegraficznie donoszą nam ze Lwowa, że dziś w poniedziałek odbyły się nabożeństwa żałobne w kościołach trzech obrządków. O godzinie 11-tej namiestnik hr. Piniński rozpoczął udzielać postuchania, na których Wydział krajowy, Rada miasta Lwowa i deputacje złożyły wyrazy współczucia i lojalności dla monarchy. Wydział krajowy uchwalił na sesji, zwołanej jeszcze w niedzielę: 1) złożyć kondolencję imieniem kraju na ręce hr. Pinińskiego; 2) wysłać na pogrzeb do Wiednia marszałka i dwóch członków Wydziału krajowego, jako delegację kraju; 3) złożyć wieniec na trumnie cesarzowej. Na pogrzeb cesarzowej do Wiednia wyjechał jeszcze wczoraj głównokomenderujący generał Fiedler; tymi dniami wyjedzie także namiestnik Piniński.

Głosy prasy polskiej.

Gazeta lwowska wydała wczoraj nadzwyczajny dodatek, na którego czele czytamy:

„Wiadomość przerażająca, nieszczęście straszne, zbrodnia potworna. Grom, który w pogodny dzień uderza z nieba, nie zdoła nigdy takiego sprawić wrażenia, jak ta wieść okropna, wstrząsająca. Głos tłumy się w struchlałej piersi, mowa zastyga na ustach, słów brak, aby oddać uczucia, opisać wrażenia.

Małżonka uwielbianego Monarchy, Pani cnot wielkich, słynąca z czynów szlachetnych, Monarchini niezwykłej dobroci, uosobienie miłosierdzia i najpiękniejszych przymiotów niewieścich, otoczona aureolą cierpienia i smutku, Władczyni liczących ludów, gorąco do Najwyższej Dynastji i Najwyższego Tronu przywiązanych, padła ofiarą sztyletu mordercy!

Żałobnym kirem okrywa się Dom Najwyższy, cała austro-węgierska Monarchia, ludzkość cała.

Wobec uczuć, jakie nasz kraj i nasz naród ozywają dla Osoby Najjaśniejszego Pana i Jego Najw. Domu, wobec uczuć, które nas łączyły z Osobą Najjaśniejszej Pani, — braknie po prostu słów na wypowiedzenie tej boleści, która ogarnęła społeczeństwo nasze w chwili obecnej pod wpływem tej przerażającej wieści. Zawsząd, z bogatych pałaców i ze skromnych lepianek, z miłością rzewną a najgłębszem współczuciem wywołają się też przedewszystkiem dłonie ku uwielbianemu Władcy, którego niezłobionym wyrokiem Opatrzności podobało się znnowu dotknąć tak głęboko! W tej chwili nasuwają się na pamięć wszystkie łaski, świadczone naszemu krajowi, wszystkie dobrodziejstwa, które na całe Państwo i na nasz kraj spłynęły ze szcudrej dłoni Monarchy i tem bardziej głęboko odczuwa ogół nasz ten straszny wyrok Wszecchnoconego, jakim dotknięty został Monarcha, uważany w całej Europie za wzór cnot Władcy, czczony w całym świecie cywilizowanym jako Księżę pokoju, Najjaśniejszy Cesarz i Król, któremu z okazji złotego jubileuszu Rządów gotowały się w najbliższym już czasie, przywiązane doń całym sercem ludy, złożyły u stóp Tronu wieniec swych uczuć i wdzięczności!

Kraj nasz w tej powszechnej austro-węgierskich ludów żałobie nikomu nie da się wyprzedzić, — ale i daleko poza granicami Austrii potworny czyn anarchisty Luccheniego wywoła zgodne uczucia grozy i potępienia“.

Ruch katolicki z powodu tragicznej śmierci cesarzowej woła: „Król nigdy sam nie płacze, jego boleść, to boleść milionów. Rodziną jego, to wierne pełne miłości dlań i wdzięczności ludy Austrii i Węgier. Po tragicznym zgonie syna i żony, po tylu strasznych przejściach, stratach i ciarach, ta miłość wszystkich bez wyjątku milionów Jego poddanych, niech mu da się do wytrwania w wielkim zadaniu przez Boga Mu powierzonym. W dniach tak strasznych dla dynastji, dla całej monarchji, odnajdą się wszystkie narodowości i wszystkie stronnictwa, kupią się w około tronu zgodnie i szczerze, ze łzami w oczach, z bólem w sercu, ale z silnym postanowieniem w tej jednej wspólnej modlitwie:

„Boże wspieraj, Boże ochroń nam cesarza!“

Dziennik Polski na wstępie poniedziałkowego numeru pisze: „Cesarzowa Elżbieta zamordowana!

Straszna ta wieść obiegła w kilku godzinach świat cały, ścinając krew w żyłach, wstrząsając do głębi, wywołując najserdeczniejsze, najgłębsze współ-

